
UNIVERSITATEA BABES·BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES·ROLYAI UNlVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 15/20.02.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

referitoare la modificarea Regulamentului de ordine interioară al 
Institutului de Cercetare-Dezvoltare-Inovare în Ştiinţe Naturale Aplicate 

(ICDI-SNA) 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes-, , . 
Bolyai nr. 1 227/31.01.2023, 

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru regulamente şi 

probleme juridice şi Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă din data de 20 februarie 2023, , , 

hotărăşte: 

Art. I. Se aprobă modificarea Regulamentului de ordine interioară al Institutului 

de Cercetare-Dezvoltare-Inovare în Ştiinţe Naturale Aplicate, după cum urmează: 

1. Capitolul I Dispoziţii generale art. 1 se modifică şi va avea următorul 

continut: , 

Regulamentul de ordine interioară se aplică tuturor salariaţilor (angajaţi în 

cadrul UBB), indiferent de durata contractului individual de muncă, 

persoanelor care îşi desfăşoară activitatea pe bază de contract de colaborare 

sau prestări servicii în baza unor convenţii civile, studenţilor aflaţi în practică 

în cadrul Institutului de Cercetare-Dezvoltare-Inovare în Stiinte Naturale , , 

Aplicate (ICDI-SNA). 

2. Capitolul II Organizarea muncii art. 1 se modifică şi va avea următorul 

continut: , 

Conform legislaţiei în vigoare, durata timpului de muncă al fiecărui salariat 

UBB-ICDI-SNA angajat cu normă întreagă în Institut este de 8 ore efectiv pe 

1 



zi, respectiv de 40 de ore săptămânal si se realizează prin săptămâna de lucru 

de 5 zile. 

3. Capitolul VI Alte activităţi desfăşurate în cadrul ICDI-SNA se modifică şi 

va avea următorul continut: 
' 

Pentru persoanele participante la activităţi şi care nu sunt încadrate în 

organigrama ICDI-SNA se va întocmi un tabel nominal şi li se va prelucra 

Instructajul SSM si PSI. De asemenea, accesul în spaţiul ICDI-SNA va fi permis 

doar pe baza unui document de identitate. 

4. Capitolul VII Dispoziţii finale se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului de Ordine Interioară: 

- acest regulament va fi adus la cunoştinţă fiecărei persoane angajate la UBB

ICDI-SNA. 

Acest Regulament de Ordine Interioara a fost întocmit conform legislaţiei în 

vigoare (HG 1425/2006, modificată prin HG955/2010, HG 1242/2011, HG 

767 /2016, HG 971/2006). 

Art. II. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 

hotărâre, se va republica. 

Pre 
Prof. uni 

2 


